
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

N. generale 705 del 04/06/2020 

 

 

 
OGGETTO: ALIENAZIONE DI VEICOLI E ATTREZZATURA DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 

ALESSANDRIA. INDIZIONE NUOVA ULTERIORE ASTA PUBBLICA E APPROVAZIONE 

AVVISO. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/06/2020 al 19/06/2020. 

 

 

 



Determinazione n. 705 del 04/06/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Settore Affari Generali 

OGGETTO: ALIENAZIONE DI VEICOLI E ATTREZZATURA DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
ALESSANDRIA. INDIZIONE NUOVA ULTERIORE ASTA PUBBLICA E APPROVAZIONE 
AVVISO. 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 
Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2291 del 23 luglio 2019, è stato dato l’avvio alla procedura di gara 

per l’alienazione dei veicoli di proprietà comunale, di cui all’elenco di seguito riportato, con procedura di 

presentazione dell’offerta economica secondo il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a 

base di gara: 

 

N. Tipologia Veicolo Anno Imm. Targa Direzione/Servizio 

1 Autoveicolo Alfa Romeo 166    2004 CR715AY Affari Generali/Economato 

2 Autoveicolo  Fiat Seicento    2005 CX055MP      Manutenzione edifici com.li 

3 Autoveicolo Fiat Panda 4x4 1994 AB004BR Verde pubblico 

4 Autoveicolo Iveco Daily 1991 AL684474 Manutenzione edifici com.li 

5 Motoveicolo Piaggio Ape Car  1988 AL113819 Impiantistica Sportiva 

6 Motoveicolo  Piaggio Ape Poker  2001 BD05139 Cimitero  

7 Autoveicolo Fiat Fiorino 1998 AT986ED Infrastrutture stradali 

8 Motoveicolo BMW 850 2005 CP83362 Polizia Locale 

9 Motoveicolo BMW 850 2005 CP83363 Polizia Locale 

10 Motoveicolo BMW 650 2005 CK40497 Polizia Locale 

11 Motoveicolo BMW 650 2005 CK40498 Polizia Locale 
 

       che in data 27 agosto 2019 si è tenuta l’asta pubblica, presieduta dalla Dott.ssa Rosella 

Legnazzi, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, nel cui contesto si è constatato che 

entro il termine sopra riportato: 

− erano pervenute n. 8 offerte per i lotti 3, 4, 5, 6, 7, 10 e 11, che sono stati quindi 

successivamente alienati; 

− non erano pervenute offerte per i Lotti n. 1, 2, 8 e 9, che venivano, quindi, dichiarati 

deserti; 

     che, per quanto riguardava i lotti invenduti, il Servizio Economato del Settore Affari Generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali ha, quindi, ritenuto opportuno procedere: 

− alla rottamazione dell’autovettura Fiat Seicento, targata CX055MP, (Lotto 2) che risultava 

essere troppo danneggiata per ipotizzare un qualsiasi intervento manutentivo e quindi non 

risultava interessante il prezzo a base d’asta fissato per € 200,00; 



Determinazione n. 705 del 04/06/2020 

 

 

− all’integrazione di un ulteriore Lotto, una Piattaforma Aerea Semovente ALL METAL, 

numero fabbrica 1401/1533 in dotazione al Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Mobilità 

e Disability Manager, a fronte del persistente inutilizzo della stessa; 

− all’indizione di una seconda asta pubblica ribassando il valore complessivo dei lotti 

dichiarati deserti (9.600,00 €) di un importo pari al 40% (3.840,00 €) per verificare se vi 

fossero soggetti interessati all’acquisizione di tali veicoli attraverso la determinazione 

dirigenziale n. 3354 del 30 ottobre 2019, con procedura di presentazione dell’offerta 

economica secondo il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a 

base di gara e di cui all’elenco di seguito riportato: 

 

N. Tipologia Veicolo Anno Imm. Targa-Telaio 
1 Autovettura Alfa Romeo 166    2004 CR715AY 
2 Motoveicolo BMW 850  2005 CP83362 
3 Motoveicolo BMW 850  2005 CP83363 

4 
Piattaforma Aerea 

Semovente Faraone PK14000    2002 1401/1533 

 
Dato atto che: 

- in data 25 novembre 2019 si è svolta l’asta pubblica con apertura delle buste e 

individuazione del miglior offerente per ogni singolo lotto; 

- per tutti i lotti proposti non è pervenuta alcuna offerta; 

 

Visto il verbale di gara redatto in data 27 novembre 2019 redatto dal Responsabile Unico 

del Procedimento, Dott.ssa Rosella Legnazzi,; 

Preso atto che, con la predetta determinazione dirigenziale n. 3354 del 30 ottobre 2019, è 

stato deciso che, nel caso in cui l’asta fosse andata deserta anche su singoli lotti, 

l’Amministrazione si sarebbe riservata la possibilità di indire una nuova asta, anche ad offerta 

libera, di trattare direttamente con singoli offerenti o di procedere alla rottamazione dei mezzi;  

che, nel frattempo, a seguito di confisca della Prefettura di Milano in data 4 giugno 2018 e 

di successivo provvedimento dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia, in data 22 

novembre 2019, è stata assegnata, a titolo gratuito e per fini istituzionali, l’autovettura Ford Focus 

tg. EC651GJ al Corpo di Polizia Municipale di Alessandria; 

che, a seguito di verifica presso le officine competenti, si è riscontrato che l’autovettura 

Ford Focus necessitava di riparazioni per la messa su strada troppo onerose e non congrue con il 

valore del veicolo, come evidenziato anche dalla comunicazione del Responsabile del Corpo di 

Polizia Municipale in data 5 febbraio 2020, e quindi l’Amministrazione ha valutato di procedere 

alla rottamazione della stessa oppure a una sua alienazione; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si può, quindi, dar 

atto che:  

− il fine da perseguire è costituito dall’alienazione dei veicoli e attrezzature 

dell’Amministrazione in precedenza elencati, cercando di assicurare il criterio di efficienza, 

efficacia ed economicità dell’Amministrazione comunale; 

− la modalità adottata per scelta degli acquirenti è dell’asta a offerta libera, che verrà svolta 

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 “Legge di 

contabilità generale dello Stato” e R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento di 



Determinazione n. 705 del 04/06/2020 

 

 

contabilità generale dello Stato”), secondo le modalità specificatamente indicate 

nell’Avviso, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

− l’avviso e la relativa documentazione sarà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Alessandria, sul sito dell’Amministrazione  

http://www.comune.alessandria.it/amm-trasparente/avvisi-pubblici e sulla Gazzetta 

Aste e Appalti Pubblici; 

− la procedura verrà aggiudicata con il metodo delle offerte segrete in aumento da 

confrontarsi poi con il prezzo minimo stabilito e indicato in una scheda segreta 

dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 73, lettera b), del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924, 

così come esplicitato nell’avviso d’asta, che sarà allegato al presente provvedimento; 

− ogni mezzo costituisce un lotto a sé e può esser venduto separatamente; 

− i dati essenziali dei mezzi e i prezzi posti a base d’asta per i singoli lotti sono contenuti nel 

predetto Avviso; 

 
Ritenuto, quindi, di provvedere in merito, dando avvio a un nuovo  procedimento di 

alienazione dei veicoli e attrezzatura di cui all’elenco sottostante, predisponendo l’avviso d’asta 

pubblica  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, la relativa 

documentazione annessa, posta agli atti e precisamente: domanda di partecipazione (Modulo A), 

Scheda offerta economica (Modulo B), Foglio patti e condizioni (Modulo C): 

 

N. Tipologia Veicolo Anno Imm. Targa 

1 Autovettura Alfa Romeo 166 2004 CR715AY 

2 Motoveicolo BMW 850  2005 CP83362 

3 Motoveicolo BMW 850  2005 CP83363 

4 Piattaforma Aerea Semovente Faraone PK14000    2002 1401/1533 

5 Autovettura Ford Focus 2010 EC651GJ 

Visti: 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 

contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per 

le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, 

in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del 

nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019 avente ad oggetto: “Art. 

151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi 

allegati”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 

"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE 

del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 

243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i."; 



Determinazione n. 705 del 04/06/2020 

 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano della 

performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 

parte contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25 luglio 2019 ad oggetto “ Variazione di 

assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- la deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 91 del 25 luglio 2019  concernente “Artt. 193 e 

147 – ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m. e i. - Salvaguardia degli equilibri di bilancio e 

stato di attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7 agosto 2019 ad oggetto Art. 243bis 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale”;  

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicitata con il presente atto mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, Avv. 

Orietta Bocchio; 

- In forza del decreto sindacale n. 46 in data 20/12/2019; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di avviare il procedimento amministrativo di alienazione dei veicoli e attrezzatura di 

proprietà del Comune di Alessandria non aggiudicati dai precedenti bandi di gara di cui alle 

determinazioni dirigenziali n. 2291 del 23 luglio 2019 e n. 3354 del 30 ottobre 2019, e del 

veicolo Ford Focus tg. EC651GJ, predisponendo gli atti necessari, per le motivazioni citate 

in premessa che qui si intendono integralmente riportate e approvate; 

2. di approvare l’avviso d’asta pubblica per l’alienazione dei suddetti veicoli e attrezzatura 

allegato al presente provvedimento; 

3. di approvare altresì la documentazione annessa all’avviso sopra citato allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale e precisamente:  

- domanda di partecipazione (Modulo A); 

- scheda offerta economica (Modulo B); 

- foglio patti e condizioni (Modulo C); 

4. di provvedere a dare pubblicità al suddetto avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line del Comune, sul sito internet dell’Ente www.comune.alessandria.it 

(Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi Pubblici) e sul quotidiano 

Gare e Appalti Pubblici, dando la massima evidenza all’avvio del procedimento in 

questione; 

5. di dare atto che, per i lotti per i quali non sarà pervenuta alcuna offerta, si avvierà 

all’espletamento degli atti necessari alla rottamazione; 

6. di dare atto che tutte le spese per il passaggio di proprietà e del ritiro dei mezzi sono a 

carico dell’acquirente, così pure le spese necessarie alla demolizione nel caso in cui lo 

stesso decidesse di procedere alla rottamazione nei modi di legge e, nondimeno, 

l’eventuale rimborso della tassa di possesso auto, qualora l’Amministrazione Comunale, in 



Determinazione n. 705 del 04/06/2020 

 

 

pendenza della gara e/o assenti comunicazioni e disposizione scritte e tempestive in merito 

da parte dell’aggiudicatario, vi avesse provveduto nei tempi di scadenza; 

7. di rimandare ad un successivo provvedimento l’accertamento delle somme da incassare 

derivanti dalle offerte di acquisto pervenute; 

8. di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza all’Assessore 

competente, al Segretario Generale, al Settore Finanze e Tributi; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Orietta Bocchio, Dirigente 

del Settore Affari Generali. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Affari Generali 

Orietta Bocchio

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta;1;9458527


